¹¹ Matei 1, 1.

¹² Romani 1, 1-3.

¹³ Facerea 22, 18.

¹⁴ Seminției.

¹⁵ Galateni 3, 16.

¹⁶ Isaia 7, 14; Matei 1, 23.

¹⁷ Isaia 9, 5.

ut editus utero virginis Christus haberet formam hominis et non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putavit dominum Iesum Christum non nostrae esse naturae, quia missus ad beatam Mariam angelus ait: *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*, ut quia conceptus Virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti? sed non ita intellegenda est illa generatio singulariter mirabilis et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietates remota sit generis. Fecunditatem Virginis Spiritus sanctus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est, et aedificante sibi sapientia domum *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*, hoc est in ea carne quam sumpsit ex homine et quam Spiritu vitae rationalis animavit. Salva igitur proprietate utriusque naturae et in unam coeunte personam suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas, et ad resolvendum conditionis nostrae debitum natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem *mediator Dei et*

trup¹⁸ Cuvântul" înseamnă că Hristos S-a născut din pântecul Fecioarei având formă umană, dar fără să aibă realitatea trupului matern. Sau poate a crezut că Domnul Iisus Hristos nu e de aceeași fire cu noi, pentru că îngerul trimis la fericita Maria a spus: „Duhul Sfânt Se va pogori peste tine și puterea Celui Preaînalt te va umbri; pentru aceea și Sfântul Care Se va naște din tine Fiul lui Dumnezeu Se va chema”¹⁹, ca și cum, zămislirea din Fecioară realizându-se prin lucrare dumnezeiască, trupul celui zămislit nu a avut firea celei din care a fost zămislit?

Însă nu așa trebuie înțeleasă acea naștere în mod unic extraordinară și extraordinar de unică²⁰, astfel încât, din cauza noutății creației, specificul condiției [umane] ar fi fost înlăturat. Duhul Sfânt a dat Fecioarei rodnicia, însă realitatea trupului a fost luată din trup, iar după cum Înțelepciunea „Și-a zidit Sieși casă”²¹, „Cuvântul S-a făcut trup și S-a sălășluit între noi”²², adică în acel trup pe care l-a luat de la om și pe care l-a însuflețit cu duhul vieții raționale. Așadar, fiind păstrat specificul²³ ambelor firi și concurgând²⁴ într-o singură Persoană²⁵, condiția smerită a fost asumată de măreție, slăbiciunea de putere, mortalitatea de veșnicie și, pentru a răscumpăra datoria condiției noastre, firea inviolabilă²⁶ s-a unit cu firea pătimitoare, astfel încât ceea ce se cădea vindecării noastre, [adică] Unul și Același „Mijlocitor între Dumnezeu și